

Bp Zbigniew Kiernikowski

***List Biskupa Siedleckiego
na temat posługi nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej***

Siedlce, 30 stycznia 2008 r.

Umiłowani Diecezjanie,
zwłaszcza Drodzy Chorzy i Osoby w podeszłym wieku!

Kierowany troską całego Kościoła, a także moją osobistą, o to, aby wszyscy wierni mieli dostęp do sakramentalnej Komunii świętej, postanowiłem powołać w diecezji siedleckiej nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej. Udzielanie Komunii świętej jest czynnością, która nie wymaga święceń i dlatego mogą ją wykonywać także osoby spoza stanu duchownego. W Polsce, zgodnie z decyzją Konferencji Episkopatu Polski, funkcję tę mogą pełnić mężczyźni w wieku od 25-65 lat oraz konsekrowane kobiety. W naszej diecezji 15 marca br. podczas Eucharystii sprawowanej o godz. 12.00 w katedrze siedleckiej, upoważnię do pełnienia funkcji nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej ponad dwudziestu mężczyzn. Zostali oni wyznaczeni przez swoich księży proboszczów i przeszli odpowiednie przygotowanie do tej funkcji pod patronatem Diecezjalnej Komisji Liturgicznej.

Określenie „nadzwyczajny szafarz” oznacza, że osoby te mogą pełnić swoją funkcję tylko w sytuacjach nadzwyczajnych, gdy zwyczajni szafarze Komunii świętej, którymi są kapłani i diakoni, nie mogą wypełnić swojej funkcji lub w jej wypełnieniu potrzebują pomocy. Będą oni więc udzielać Komunii świętej w czasie Mszy świętej jedynie w tych sytuacjach, gdy z powodu dużej liczby przystępujących do Komunii jej udzielanie znacznie by się przedłużyło, albo gdy kapłanowi byłoby trudno ją rozdzielać ze względu na stan zdrowia.

Zasadniczym zadaniem nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej będzie zanoszenie jej do domów osób chorych i w podeszłym wieku, które nie mogą fizycznie uczestniczyć we Mszy świętej w kościele. Często osoby te są przez długie okresy w ciągu roku pozbawione możliwości przyjmowania Komunii świętej i przystępują do niej tylko przed świętami Bożego Narodzenia i Zmartwychwstania Pańskiego. Dzięki posłudze nadzwyczajnych szafarzy będą mogły co niedzielę i w większe uroczystości łączyć się z całą wspólnotą parafialną przez przyjmowanie Ciała Pańskiego z tego samego ołtarza, przy którym ona się gromadzi. Chciałbym przy tej okazji przypomnieć także o zanoszeniu Wiatyku, czyli Komunii świętej umierającym. Kiedyś ta posługa była związana z sakramentem tzw. „ostatniego namaszczenia”. Dziś sakrament namaszczenia chorych powinni przyjąć nie tylko umierający, ale także chorzy, którzy zostali dotknięci cięższą chorobą. Wiatyk natomiast winni przyjąć ci, którzy stoją na progu śmierci. Udzielanie Wiatyku należy do kapłanów, może się jednak zdarzyć, że w nagłej sytuacji kapłan będzie nieobecny, wtedy również nadzwyczajny szafarz może zanieść umierającemu Komunię świętą i odmówić w imieniu Kościoła

wyznaczone modlitwy. Oczywiście może on tę posługę spełniać tylko wobec tych osób, które w danym momencie nie potrzebują spowiedzi świętej.

Swoją posługę nadzwyczajni szafarze pełnią zawsze za wiedzą i zgodą księdza proboszcza. Zdaję sobie sprawę, że wprowadzenie funkcji nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej może napotkać trudności związane z jej przyjęciem, z przekroczeniem przyzwyczajenia, że tylko kapłan może dotykać Najświętszego Sakramentu i podawać Go wiernym, co będzie wymagało dłuższego procesu przemiany naszego myślenia. W tym kontekście chcę więc przypomnieć, że zanoszenie Komunii świętej chorym przez świeckich było czymś zwyczajnym już u początków Kościoła, jest praktykowane także dzisiaj w wielu miejscach na świecie, również w większości diecezji polskich. Podobnie jak kiedyś, tak i dziś, wymaga ono wiary i miłości tych, którzy tej funkcji się podejmują. Nadzwyczajni szafarze w naszej diecezji zostali wybrani spośród Was, by służyć wśród Was i wobec Was. Proszę, abyście przyjęli ich również z wiarą i miłością oraz w otwartości wobec takiej posługi, jaką Kościół proponuje swoim członkom w trosce o ich życie duchowe i o więź ze wspólnotą. Zwracam się do Księża Proboszczów, aby chętnie powierzali funkcję nadzwyczajnych szafarzy osobom cieszącym się poważaniem zarówno u wiernych, jak i duszpasterzy, kierując ich wcześniej na odpowiedni kurs przygotowujący do tego zadania. Proszę Was, członkowie wspólnot parafialnych, abyście z wdzięcznością przyjęli tę nową funkcję liturgiczną i wspierali tych, którzy się jej podejmują, w dobrym wypełnianiu tego zadania. Zwracam się do Was, Drodzy Chorzy i Starsi – chciejcie skorzystać z tego daru, jakim jest częste korzystanie z możliwości sakramentalnego jednoczenia się z Chrystusem w Eucharystii. Zawsze, gdy zgłosicie taką potrzebę, kapłan przyjdzie do was z posługą spowiedzi świętej, abyście mogli co niedzielę przyjmować Komunię świętą z rąk świeckich pomocników w jej roznoszeniu. Chcę tutaj zwrócić uwagę, że spowiedź nie jest konieczna przed każdym przyjęciem Komunii świętej, ale tylko i zawsze wtedy, gdy ktoś popełnił grzech ciężki, to znaczy przekroczył przykazanie Boże lub kościelne świadomie, dobrowolnie i w rzeczy ważnej. Proszę tych, którzy się opiekują chorymi i osobami w podeszłym wieku – pomóżcie im w umówieniu się z nadzwyczajnymi szafarzami i w przygotowaniu się do ich przyjścia z Najświętszym Sakramentem. Gdy będziecie chcieli po raz pierwszy zaprosić nadzwyczajnego szafarza, uczynicie to za pośrednictwem Księdza Proboszcza, który przedstawi Wam swego pomocnika i jeśli będzie taka potrzeba, przyprowadzi go do Waszego domu. Na następne wizyty możecie się już umawiać bezpośrednio z nadzwyczajnym szafarzem. Na ogół będzie on zanosił Komunię świętą chorym po Mszy świętej w niedziele i uroczystości, kiedy to otrzyma Najświętszy Sakrament z rąk kapłana celebrującego tę Eucharystię.

Ufam, że posługa nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej zostanie przyjęta ze zrozumieniem jej ważnego znaczenia w życiu wspólnot parafialnych i w życiu osób, które z niej będą bezpośrednio korzystały. Dzięki niej bowiem chorzy i starsi będą mogli wyraźniej doświadczyć miłości Chrystusa i wsparcia miejscowej wspólnoty Kościoła, której przedstawiciel przynosi im Komunię świętą, z Eucharystii będą mogli czerpać umocnienie w starości i chorobie i przeżywać je w zjednoczeniu z Chrystusem. Członkowie parafii natomiast będą mogli czerpać z owoców ich cierpienia włączonego w cierpienia Chrystusa i przeżywanego dla dobra Kościoła.

Nadzwyczajni szafarze Komunii świętej w diecezji siedleckiej rozpoczną swoją posługę w okresie paschalnym, który jest czasem szczególnym i najbardziej właściwym do tego, by wszyscy wierni mogli sakramentalnie jednoczyć się z Misterium Paschalnym Jezusa Chrystusa.

Na owocne przeżywanie tego czasu wszystkim z serca błogosławie

Ks. Biskup Zbigniew Kiernikowski

List powyższy należy zamieścić 10 lutego w gablocie przy każdym kościele naszej diecezji, a także osobiście przekazać przez duszpasterzy chorym i starszym w parafiach, w których aktualnie są kandydaci na nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

(według <http://www.diecezja.siedlce.pl/aktualnosci.php?i=21&ac=428>)